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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem změny kulturní krajiny v katastrálním území

Bezděkova nad Třebůvkou. Nejprve je v teoretické části vysvětlen pojem kulturní krajina.

Dále jsou popsány typy kulturních krajin, historie kulturní krajiny na našem území a

ekologické důsledky změn v krajině. V praktické části budou změny analyzovány na daném

území od roku 1845 až po současnost pomocí získaných dat z výzkumného centra LUCC

Czechia a ortofotomapy z roku 2019. Následně jsou změny vyhodnoceny a komentovány

v diskuzi.

Klíčová slova: kulturní krajina, Bezděkov nad Třebůvkou, změny využití půdy, Databáze

LUCC Czechia, ortofotomapa

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on development of cultural landscape change in the cadastral

area of Bezdekov nad Trebuvkou. First, the concept of cultural landscape is explained in the

theoretical part. Further the types of cultural landscape are described, history of cultural

landscape in our country and ecological consequences of changes in landscape. In

the practical part the changes will be analyzed in the area from 1845 to the present using

data obtained from the research center LUCC Czechia and orthophotomaps from 2019.

The changes are evaluated and commented on in the discussion at the end.
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ÚVOD

Krajinná struktura se zpočátku měnila jen díky přirozeným přírodním procesům (vulkanická

činnost, pohyb litosférických desek, povodně, aj.). Antropogenní vliv na krajinu byl zprvu

zcela zanedbatelný. Změna nastala až v období průmyslové revoluce, kdy začal mít člověk

na přírodu daleko větší nároky než dříve a stal se dominantním krajinotvorným činitelem.

Dnes je jeho vliv vnímán spíše negativně, ale může být i pozitivní.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě studia kulturní krajiny v minulosti a

současnosti popsat změny vývoje kulturní krajiny na daném území mezi lety 1845-2019,

které byly zapříčiněny především politickými událostmi. Následně změny zhodnotit,

výsledky porovnat s dalšími autory podobných prací a uvést vyhlídky do budoucnosti.

K porovnání změn slouží data z výzkumného centra LUCC Czechia a ortofomapa z roku

2019.

Teoretická část bakalářské práce se věnuje rešerši odborné literatury k danému tématu. Je

zde například vysvětlen pojem kulturní krajina, popsány změny vývoje kulturní krajiny

v České republice a rozebrány ekologické důsledky změn v krajině.

V první kapitole praktické části je vysvětlena metodiku práce, v další kapitole uvedena

charakteristika katastrálního území Bezděkova nad Třebůvkou. Poté přijde kapitola, kde jsou

popsány změny vývoje kulturní krajiny mezi jednotlivými roky a celkové shrnutí vývoje

krajiny Bezděkova. Pro lepší porozumění celkových změn je vytvořen skládaný plošný graf,

který názorně ukazuje, jak se vybrané kategorie mění v dílčích letech. K popsání změn

vývoje kulturní krajiny v zájmovém území, slouží také koeficient ekologické stability.

Následuje diskuze, kde jsou komentovány environmentální souvislosti s vývojem kulturní

krajiny, srovnání s jinými autory podobných prací a popsány vyhlídky do budoucnosti

daného území.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRAJINA

Krajina podle Semorádové (1998) nemá do dnešní doby jednoznačnou definici. Dá se

definovat různě v rámci odborného pojetí – geografického, ekologického, právního,

ekonomického apod. Přes četné diskuze se autoři odlišných vědních oborů nemohou

dohodnout na jedné definici.

S tím souhlasí Sklenička (2003), který tvrdí, že velké množství definic krajiny je důkazem

nejen její velmi spletité podstaty, ale i řady odlišných pohledů na ni. Jinak se na krajinu dívá

přírodovědec či historik, ekonom a právník, umělec nebo politik. Obecně lze říct, že

polyfunkční charakter je společným znakem definic.

Naopak Štulc a Götz (1996) definují krajinu jako výsek krajinné sféry, který obsahuje

náležité části všech geosfér (zemská kůra, atmosféra, pedosféra, hydrosféra, biosféra, …).

Zjednodušeně řečeno za krajinu lze pokládat konkrétní část zemského povrchu, který se

rozpíná kolem nás.

„Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačními prvky“ (Zákon č. 114/1992 Sb., O ochraně přírody

a krajiny).

Sádlo a kol. (2008) popisují krajinu jako to, co nám je vzdálené a tvoří kontext toho, co je

nám blízké a čemu v první chvíli krajina neříkáme. Krajina neznamená okolí, ale to hlavní.

Jde o pohled tradiční a pro lidi přirozený.

Forman a Godron (1993) definují krajinu jako heterogenní část zemského povrchu, který se

skládá ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, jenž se v podobných formách

v dané části povrchu opakuje.

Hlavním znakem každé krajiny je struktura, dynamika a funkce. Struktura krajiny má

prvořadý dopad na funkční vlastnosti krajiny. Každá změna ve struktuře krajiny, v prostoru

i čase, změní její ekologickou stabilitu, působí na průchodnost a obytnost krajiny a může

měnit i další vlastnosti (Lipský, 2000).

Důležitý termín je dynamická rovnováha (homeostáze) krajiny. Jde o autoregulační

schopnost, která krajině pomáhá udržovat mezi jednotlivými krajinnými prvky poměrnou

stabilitu. Další podstatnou vlastností krajiny je diverzita. Vysokým stupněm diverzity se

vyznačují krajiny s velkou horizontální a vertikální členitostí. Jedná se především o vysoké

hory (Štulc a Götz, 1996).
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1.1 Struktura krajiny

Podle Měkotové (2007) je krajinná struktura odrazem heterogenity krajiny a dá se určit tak,

že vymezíme postupně prostorové jednotky, jenž se v krajině zdají z nějakého důvodu

homogenními. Za krajinou strukturu lze tedy označit odraz nesourodnosti v krajinných

vrstvách, zatímco je na krajinu nahlíženo horizontálním pohledem.

Krajinná struktura vyjadřuje charakter určité mozaiky sestavené z prvků, které se v ní střídají

celkem pravidelně. Tyto prvky neboli základní skladební složky krajinné struktury jsou tři:

plošky, koridory, matrice (Měkotová, 2007).

• Krajinná ploška je plošný element povrchu Země mající relativně homogenní

povahu, kterou se liší od jejího sousedství. Plošky od sebe dělíme na základě jejich

vzniku, velikosti, tvaru plošky, počtu a vzájemném uspořádáním plošky. Tyto

atributy mají vliv na mnohé procesy jako jsou reprodukce, migrace a kolonizace

v rámci krajiny (Měkotová, 2007).

• Krajinný koridor je plošný prvek povrchu Země mající lineární charakter a

z ekologického pohledu je poměrně homogenní. V krajině se nachází buď přírodní,

nebo umělé (Měkotová, 2007).

• Krajinná matrice je nejrozsáhlejší složkou v krajině, a proto sehrává dominantní

roli. Dá se přirovnat k „moři“ a plošky a koridory k vynořujícím „ostrovům“. Takto

ideální situace ale v reálu vždy nestává a matrice je docela obtížné identifikovat

(Měkotová, 2007).

1.2 Funkce a dynamika

Forman a Godron (1993) definují funkci krajiny jako vzájemné působení prostorových

složek krajiny (toky energie, látek a druhů mezi ekosystémy) a podle Hradeckého a Buzka

(2001) má krajina pro lidskou společnost mnoho nezastupitelných funkcí. Tyto funkce se

mění s rozvojem lidské společnosti.

Dynamika krajiny jinými slovy změna krajiny vyjadřuje změnu struktury a funkce

ekologické mozaiky v čase (Forman a Godron, 1993).
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1.3 Krajinotvorné pochody

Štulc a Götz (1996) dělí krajinotvorné činitele na dvě skupiny: vnitřní (endogenní) a vnější

(exogenní). Endogenní činitelé se vytváří v hloubce 50–200 km pod zemským povrchem

díky složitým fyzikálně-chemickým procesům. Příkladem vnitřních procesů je sopečná

činnost či zemětřesení Exogenní činitelé vznikají mimo zemskou kůru nejvíce ve slunečném

záření. Podnebí, v součinnosti s geografickou polohou a nadmořskou výškou je základním

exogenním činitelem tvořícím zemský povrch. Příkladem vnějších procesů jsou svahové

pochody, činnost vody, vodních toků, jezer, moří, ledovců a organismů.

Hradecký a Buzka (2001) přidávají k těmto přírodním pochodům ještě socioekonomické


[…]


stabilních struktur a malou intenzitou využívání. Environmentální procesy, které v dané

krajině probíhají jsou většinou přírodního charakteru. Příkladem může být vzniklá rýha

v posledních 5 letech díky silným dešťům a následnému odtokovému pramenu. Dá se

předpokládat, že se bude čím dál víc zvětšovat, pokud do tohoto přirozeného procesu

nějakým způsobem nezasáhne člověk.

Obrázek 6: Vytvořená rýha (Zdroj: vlastní)
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Největší změny zaznamenala orná půda, která během sledované doby značně klesla a tam

kde se dřív vyskytovala, jsou dnes trvalé travní porosty využívané pro pastvu dobytka.

K podobným změnám orné půdy, se dopracovala i Faltusová (2018), která ve své bakalářské

práci hodnotila změny krajiny v povodí Nivního potoka. V jejím sledovaném území orná

půda úplně zanikla na úkor trvalých travních porostů, zatímco v mém vybraném území orná

půda dnes činí přibližně 13 % oblasti a není moc pravděpodobné, že by úplně zanikla.

Zastavěná plocha měla skoro vždy nejmenší rozlohu (0,7-1 % z celkové rozlohy vybrané

oblasti). Podobná procenta zástavby má ve své bakalářské práci Bártová (2015), která

zkoumala změny krajiny v povodí Kateřinského potoka. Také v její práci na velikost orné

půdy a zástavby měly největší vliv politické události, které proběhly mezi vybranými roky.

Její výsledky ukazují, že zástavba v povodí Kateřinské potoku klesá. Zástavba v Bezděkovi

zůstává již tři období nezměněna, i když ubývá stálých obyvatel, na jejich místa přibývají

chataři, kteří zdejší krajinu využívají k rekreaci.

K rozdílným výsledkům se dopracoval Vysloužil (2009), který zpracoval bakalářskou práci

na téma transformace krajiny modelové části povodí Ponávky. Krajina jeho modelového

území ztratila funkci zemědělskou a nahradila ji funkce obytná. Díky tomu je její ekologická

stabilita narušená. Tento rozdíl je daný lokalitou zájmové oblasti (sledovaná oblast se

nachází na území města Brna), zatímco katastrální území Bezděkov nad Třebůvkou leží

v kopci relativně daleko od větších měst a jeho funkce je ekologická či rekreační.

Charakter vybrané krajiny je dán hlavně díky povrchu zájmového území. Celé oblast má

převažující ráz vrchovin. Dle Lipského (2000) v takových oblastech dochází ke zvýšení

podílu trvalých travních porostů a k zalesnění na svažitých plochách. Zemědělská činnost

takovou oblast může využít k pastevnímu chovu dobytka. Zatravňování a zalesňování

považuje za ekologicky žádoucí, protože přináší požadovaný efekt v podobě zlepšení kvality

vody, snížení půdní eroze, zvýšení ekologické stability a retenční schopnosti krajiny. Avšak

dodává, že v kulturní krajině využívané po staletí člověkem je důležité člověka udržet. Tento

názor odpovídá současnému stavu krajiny v zájmovém území. Polovina území je tvořena

pastvinami a loukami. V roce 2020 byl vykácen místní sad, a i zde dojde zatravnění (viz.

Příloha P I: Fotodokumentace). V blízké době, tak podíl trvalých travních porostů nejspíše

ještě vzroste. Louky a pastviny jsou v celku nenáročné na údržbu, ale stejně potřebují lidský

zásah, aby nedošlo k nekontrolovatelnému růstu. Zároveň je to důkazem, že i zdejší krajinu

stále ovládá člověk a mění ji podle svých potřeb.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak se změnila kulturní krajina ve vybraném území a

jaké je současná situace krajiny z hlediska ekologické stability.

Na základě získaných dat z výzkumného centra LUCC Czechia a vektorizované

ortofotomapy byly analyzovány a popsány změny vývoje kulturní krajiny v katastrálním

území Bezděkova nad Třebůvkou mezi lety 1845-2019.

Podstatou těchto změn byla přeměna zemědělské půdy. Ze začátku sledovaného období se

orná půda vyskytovala víc jak na 50 % oblasti. K hlavním změnám došlo během období

kolektivizace, kdy JZD Mír rozhodlo o zatravnění méně úrodné orné půdy. I když z odborné

literatury vyplívá, že tohle období bylo nejnáročnější pro zemědělskou krajinu, v dané

oblasti tomu tak nebylo. Louky, a především pastviny se zde zakládaly od roku 1963 a podíl

trvale travních porostů tvořil skoro 50 % již v roce 1990. Na úkor orné půdy se také zvětšila

lesní plocha, trvalé kultury a ostatní plocha.

Největší změny proběhly v druhé polovině dvacátého století, jak ve změně krajiny, tak

v politické situaci ČR. Po roce 1990 dochází jen k nepatrným změnám. Orná půda se i nadále

zmenšuje, ale už ne takovým tempem jako dříve. Trvalé travní porosty budou v budoucnu

ještě větší, ale spíše na úkor trvalé kultury než orné půdy. Zastavěná plocha se od roku 1990

nezměnila a není příliš pravděpodobné, že by zde došlo k nějaké razantní změně. Lesní

plocha také zaznamenala větší nárůst mezi lety 1948-1990, poté už zůstává v jednotlivých

letech sledované doby skoro stejná.

Díky přeměně zemědělské krajiny došlo k proměně krajinného rázu v zájmovém území.

Koeficient ekologické stability v roce 1845 a 1948 vycházel 0,75. Tato hodnota odpovídá

zemědělské činnosti, která zde byla provozována. Od roku 1990 byla hodnota vždy větší než

3. Takové území je přírodě velice blízké, nachází se v něm velké množství ekologicky

stabilních struktur a antropogenně je méně využíváno.
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