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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářská práce patří mezi ukázkové příklady využití starých topografických map

středního měřítka při studiu vývoje krajiny. Autorka se s tématem vypořádala na hraně

akceptovatelnosti. Metody, které měly být v práci využity, byly autorkou použity jen

v omezeném rozsahu. Potenciál starých topografických map totiž nevyužila a uchýlila se

k interpretaci již zpracovaných dat výzkumného centra LUCC Czechia. V tomto rozsahu

evokuje předložená bakalářská práce svojí náročností spíše práci seminární/semestrální.

Autorka v průběhu sestavování BP jevila poměrně vážné nedostatky v metodice zpracování

historických map, což se projevilo nutností intenzivních konzultací v době těsně před

odevzdáním práce. I přes dostatečný časový prostor na zpracování bakalářské práce přesunula
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autorka těžiště svých aktivit do období 1 měsíce před termínem odevzdání, což s ohledem na

časovou náročnost práce s daty není optimální. Jediná data, která vznikla zamýšleným

postupem vektorizace (leteckého snímku), navíc vykazují identifikovatelné topologické chyby

a tedy i nepřesnosti ve výstupech. Časový tlak a neznalost metod se promítly i v klíčové části

celé práce – kapitole 7 věnované změn vývoje kulturní krajiny. Tato kapitola měla

představovat nosný pilíř BP – přitom její rozsah je cca 10 vzdušně působících stran, kdy

některé změny jsou okomentovány jen jedním odstavcem plytkého textu bez interpretace.

Samotné srovnání pak působí také příliš zjednodušeným dojmem, absentuje např. index

změny nebo diskuse stabilních/instabilních ploch.

Zadání práce tak bylo splněno jen se značnými obtížemi.

Kontrola plagiátorství: Bakalářská práce není plagiátem, což je evidováno i v IS/STAG.
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